Siquidem extraneus solum succedere potest ex nominatione, de qua Ord. lib. 4. dict. tit. 36. in princip. si autem extraneus non nominetur, non succedit, sed devolvitur Emphyteusis ad dominum. Ord. dict. tit. 36. §. 2.

At vero, filius naturalis non solum potest succedere, si nominetur, sed quāvis nulla adsit nominatio, succedit tanquam tacite vocatus à concedente ex solâ ratione filiationis: Ord. dict. tit. 36. dict. §. 4. ibi: *Haverâ esse foro o seu filho natural*: late diximus dubit. 23.

Ergo naturalis non succedit sicut extraneus, sed sicut filius: & solum sustineri posset fundamentum hujus quartæ sententiæ, si naturalis solum posset nominari, sicut extraneus potest, & non succederet sine nominatione, sicut succedit ex vi vocationis in formâ legis.

24 Melius ergo defendendam arbitramur quartam sententiam in praxi observatam, non ex stylo, quo fundatur, nec debili, quo nititur fundamento, circa possibilitatem nominandi extraneum: sed ex illa ratione decidendi ad Ord. lib. 4. tit. 92. & tit. 36. dict. §. 4. quam hucusque fecuti sumus, præcipue dubit. II. & 12.

25 Dum prædictis locis late contendimus, Legislatorem nostrum æquales legitimis declarasse in his Regnis filios naturales, sicut erant de jure naturali: non ex eo, quod alicui dispositioni juris communis derogasset, quia naturales solum ex more privato vrbis Romanæ erant insuccessibiles: docet Carvalh. in cap. Raynaldus de testamentis 1. part. numer. 150.

Sed ex eo, quod decisurus Legislator

tor noster circa successionem naturalium, & agnoscens omnino cessare in his Regnis rationem illam, antiquioribus Romanis particularissimam, inducendi similem incapacitatem, fecutus fuit dispositionem juris naturalis, sicut debebat in eo, quod utilitati publicae officiosum non esset: ut diximus *dubit. 13. numer. 23.*

26. Cum ergo Legislator noster nulli juri Canonico derogasset, sed solum naturale jus fecutus fuisset, non est, cur afferendum sit, non posse res Ecclesiasticas comprehendere, cum de successione filiorum ageret; declarando scilicet naturales comprehendi appellatione successibilium, eo modo, de quo in *Ord. lib. 4. dict. tit. 36. §. 4.* & *dict. tit. 92.*

27. Imò potius, absolum, & absurdum videtur afferere, quod, quando Legislator in terminis propositis, humanitate solita, juris naturalis dispositionem, & æquitatem erga filios fecutus fuit, eos æquando, non potuit comprehendere res Ecclesiasticas: ac si Ecclesia foret minus æqua, & minus attendens ad jus naturale, secundum quod omnes filii erant æquales, quo ad successionem: ex dictis *dubit. 11. num. 19.*

28. Præcipue, quando ipsa Ecclesia est, quæ prius, & ante omnes scire debet, & perfectius cognoscere omnino jam cessare illam rationem motivam, ex qua Romani cives successionem naturalibus denegarunt contra jus naturale; de quo diximus late *dubit. 12. præcipue num. 56.*

29. Cognoscit enim primo Ecclesia omnes fere homines matrimonium contrahere, & proprias habere uxores jam non abhorrere: cum ita illas habere desiderent, ut viginti, & unam duxisse quendam virum afferat Divus Hieronymus relatus ab *Agid. de jur. & priv. leg. honest. artic. 6. numer. 6.* cum iuribus Pontificiis id permittentibus: idem refert *Valens. consil. 13. numer. 14.* & *Silva de varia litione 1. part. cap. 37.* co addito, quod corona lauri tali vi-

ro imposta fuit, tanquam victori, quia superstes sepelivit uxorem ipsam, quæ jam tunc nuperat viginti duobus.

Contraria conciliantur.

30. Ex quibus concilianda veniunt fundamenta cujuscunque sententiae, de quibus supra; ad primum enim, & secundum, de quibus à numer. 3. & sequentib. respondetur, Legislatorem nostrum solum decidisse, appellatione filii in his Regnis comprehendi filium naturalem, quoad successionem; quia æque est filius secundum jus naturæ, quod etiam decidere deberet Ecclesia, sequendo potius dispositionem juris naturalis, quam privatum Romanorum morem.

31. In quo nihil contra jus communne sanxit Legislator noster, nec contra Ecclesiam, neque contra res Ecclesiasticas, quæ in his terminis non dicuntur directe subjici sæculari legi, sed potius juri naturali; prout declaravit, & fecutus fuit Rex noster Christianissimus, abrogando mores civium Romanorum à cessante ratione illius inhumanitatis, prout dicebamus *dict. dubit. 12. dict. num. 56.*

32. Ad tertium, de quo supra *num. 7.* respondetur cōcedendo antecedens, nempe, quod Ecclesia disponens, & contrahens censetur se conformare cum dispositione legum Regni, ut sentit *Oliv. de foro Eccles. 1. part. dict. quæst. 32. numer. 60.* & est axioma de quo *Barbos. in loc. com. liter. D. numer. 112. & 113.* ac per consequens, dum concedit *pro filiis*, censetur concedere *pronaturalibns*, qui etiam veniunt appellatione filiorum secundum jus naturæ fecutum, per *Ord. lib. 4. tit. 36. §. 4. & tit. 92.*

33. Negamus tamen præsuppositum in argumento, nempe, quod sit dispositio nostræ legis contra jus canonicum, quando ipsi DD. arguentes fatentur nullam esse dispositionem juris canonici, quæ natu-

De Naturalium successione. Dubitatio XXVI. 199

naturales arceat à successione Emphyteusis: *Oliv. de for. Eccl. 1. part. dict. quæst. 32. numer. 63. in princip. & in fin. Pinbeyr. de Emphyteusi disp. 5. sect. 5. numer. 136.* cum aliis *Phæb. 2. part. decis. 160. numer. 3. sentit Maced. decis. 33. præcipue num. 9.* quanvis *Pegas ad Ord. lib. 1. tit. 3. §. 1. cap. 3. num. 47.* referat prohibentes bullas Pii IV. & Pii V. quas non deberi observari in hoc Regno tenet *Molin. de just. & jur. tract. 2. disp. 169. num. 16. & disp. 173. num. 14.*

34 Ex quo etiam solvitur quartum, de quo supra *num. 8.* quia cum non detur jus canonicum, in quo prohibetur successio naturalium, quo ad Emphyteusim, recte judicant nostrates, qui *Ord. dispositionem sequuntur*, comprehendere etiam Emphyteusim Ecclesiasticam, in qua bene verificatur ratio decidendi, quando Ecclesia non potest disponere, quod contra jus naturæ filius naturalis non sit vere filius: nec in Principe sæculari negare potestatem declarandi quales in his Regnis filios dici debere ad hunc effectum.

35 Ad quintum, de quo supra *num. 10.* respondetur *Ord. lib. 4. tit. 39. §. 2.* solum procedere in casu non soluti canonis, ut ibi declarat, & tenet *Gam. decis. 149. numer. 6. & decis. 2. numer. 7.* & id expressit, quia ratio dubitandi versabatur circa diversitatem inter jus canonicum, & civile, prout Legislator insinuat; ex quo necessum fuit decidere, quod servaretur jus canonicum, in favorem Ecclesiæ, ut solet Legislator noster: ut exprimit in *Ord. lib. 2. tit. 5. in princip. & tit. 11. in princip. Gabr. Pereyr. de man. Reg. 2. part. cap. 24. num. 2.*

36 At vero in terminis *Ord. lib. 4. tit. 36. §. 4.* circa successionem filii naturalis, ideo non expressit, nec distinguit inter Emphyteusim Ecclesiasticam, quia nulla dabatur ratio dubitandi, nec ullum jus canonicum, quod naturales averteret à successione; imò versabatur ratio decidendi ita conformis juri naturali, ut sine dubio procederet in rebus Ecclesiæ,

quæ nullatenus censenda erit à jure naturæ deviare voluisse sine ratione: *ex dictis dubit. 13. num. 23.*

37 Ad sextum, de quo supra à *numer. 11.* respondetur primo negando suppositum, quod scilicet filii naturales sint Ecclesiæ exosí, quod utique non probat textus in *dict. cap. innotuit de elect.* Quia, etsi textus ille prohibeat illegitimum eligi ad dignitatem Episcopalem, ex inde non sequitur, quod illegitimus sit Ecclesiæ exosus, sed solum quod sit inhabilis, seu non idoneus ad dignitatem sacerdotalem, sive ut collocetur in loco honesto *Ægid. de jur. & privileg. honest. artic. 16. num. 7.*

38 Probatur assumptum exemplo bigami, qui ex eo, quod viduam duxit, seu non virginem, seu secundum contrahit matrimonium indignus manet ad sacerdotalem dignitatem: *ex text. in cap. quot quot 27 quæst. 1. & aliis Thom. Vas allegat. 41. num. 24. & 26. Augustin. Barbos. in repertorio utriusq. jur. verbo bigamia in med. pag. 34. Cardos. in praxi eod. verbo num. 4. & 7.*

39 Sed exinde, quod manet indignus, non sequitur, quod evadat exosus per illum ipsum actum contrahendi matrimonium, quem approbat Ecclesia ipsa: quæ quidem non debet censeri abhorrere personam bigami, qui licitum actum operatur, dum matrimonium contrahit, quod illi permittitur: *Cardos. supra num. 1. & 2. & sequentib. Barbos. ibidem in princip. ex text. in cap. 1. de bigam. Thom. Vas dict. alleg. 41. numer. 10. Gabr. Pereyr. de man. Reg. 1. part. cap. 26. numer. 16. versic. 2.*

40 Respondetur secundo minus bene inferri in arguento, quod Ecclesia removens illegitimos à dignitate sacerdotali, eos etiam removere voluisse à rebus Emphyteuticis: patet enim latius discrimin inter sacerdotium, & coloniam: inter agricolas terram aratueros, & inter ministros præfuturos Ecclesiæ: illis enim sufficit esse robustis, ut terras meliorent, his nulla macula aedes debet:

ex cap. ut Clericorum, de vit. & honest.
Clericor. Cardos. in praxi verbo Clericus
nun. 99. & 107. Vivian. de jur. patronat.
lib. 6. cap. 1. numer. 49. multa cumulat
Aegid. de jur. & privileg. honest. artic.
II. per tot. ex rationibus de quibus opti-
me Gabr. Pereyr. de man. Reg. 1. part.
cap. 3. num. 1.

41 Respondetur tertio, quod adhuc concedendo filios illegitimos exoslos esse Ecclesiæ, exinde non concludenter inferri potest pro eis concedere Emphyteusim noluisse, quia ad intentum requiritur non qualequale tædium, sed iniurictia capitalis: *Cald. de potest. eligend. cap. 1.*
num. 30. cum quo P. Pinheyr. de Emph.
disp. 6. sect. 3. num. 37.

42 Inimicitia autem nec potest præsumi in Ecclesia, nec minus contra subditum non peccantem, & qui ad peccatum genitorum non concurrevit, & in quoparentum libido condemnari nequit; comprehendit enim culpa solos authores; diximus etiam de jure sacræ paginæ *dubit.*
12. num. 18.

43 Ad septimum, de quo supra *numer.* 13. respondetur Ecclesiam conceudentem res Emphyteuticas *pro filiis*, sive *pro descendebtibus* cogitasse, & concessisse censeri pro omnibus, qui jure naturali censemur filii, & descendentes censemur, in quo naturales comprehenduntur, ut expressit Legislator noster *dict. tit. 36. dict. §. 4. ex dictis.*

44 Si enim de Ecclesia censendum esset, quod non concederet pro filiis in peccato genitis, maiori ratione censeretur non concessisse pro eorum parentibus, qui soli peccaverunt, & non filii: & per consequens non censeretur concessisse pro filio concubinario, nec pro alio quoque peccatore, nec pro filia inhonesta: quod falsum supponit *Pegas 3. forens.*
cap. 28. num. 402. junct. num. 335.

45 Præscriptim, quando Ecclesia, sicut aliis quicumque dominus concedens, potius, & primo cogitasse censetur de rebus meliorandis, & pensione recipienda: *Cald.*
de extinct. cap. 19. numer. 29. ad fin. cum

aliis de quibus *dub. 24. num. 6.*

46 Quod evidenter probatur in successione pauperis, vel mendici, qui cum sit ab Ecclesia inter omnes amabilissimus, nihilominus à successione Emphyteusis censetur indignus, & removetur ex impossibilitate solvendi pensionem: *Caldas de potest. elig. cap. 1. numer. 19. cum quo & Molin. Pinheyr. de Emph. disp. 6.*
sect. 3. num. 36.

47 Ne igitur afferere cogamur in similibus eventibus necessarium esse Emphyteutis, qui succedere contendunt, inquisitionem fieri de vita, & moribus, ut facere solent, qui ad Ordines sacros promoveri cupiunt; fateri debemus, quod Ecclesia quando de beneficiis, & ministris cultui Divino providendis disponit, de personis aptis, honestis, & quæ bonæ vitæ sint, & natalitiæ, cogitare censetur: *ex text. in dict. cap. innotnit*
cum similibus, & Trident. Vivian. de
jur. patronat. lib. 6. cap. 1. num. 49. Cald.
de potest. elig. cap. 11. num. 8. pag. 130. in
princip. ubi multa jura.

48 Quando vero disponit circa personas culturæ casalium adhibendas, censenda est cogitare solum de agricolis robustis, quanvis sint naturales filii; & imò potius de colono, qui solvat, quanvis peccator; quam de paupere, quanvis sanctus, qui terras non meliorebat, & pensiones manducet, quæ sunt necessaria ministris Ecclesiæ, ex iis, quæ *Pegas 3.*
forens. cap. 28. sub num. 153. cum Cald.
de extinct. cap. 19. num. 29.

49 Ad octayum tandem fundatum contrariae sententiæ, de quo supra à *num. 14.* respondetur primo, Emphyteusim Ecclesiasticam non esse ex natura rei prohibitam transire extra familiam, sive in extraneos: sed solum id præsupponi, & conjecturari à DD. quia scilicet concedi solet *pro filiis*, & his non existentibus, *pro persona familiæ*, sive generationis, in quo eventu, potius ex forma concessionis judicatur familiaris, quam ex natura rei, sicut in fœculari concessione.

Quia, si Ecclesia concedat Emphyteusim

De Naturalium successione. Dubitatio XXVI. 201

teusim pro filiis, & his deficientibus, pro eo, qui nominatus fuerit, (ut passim vides) extraneus procul dubio nominari potest, filiis non extantibus: *Pegas* tom. 2. forens. cap. 2. num. 168. versic. Et bene, & versic. supposito ergo, & numer. 169. versic. quatenus, num. 474. & tom. 3. forens. cap. 28. num. 63. & judicatum num. 202. & num. 294. & 297. & 380. ad fin. & 385. & 386. & 388. & num. 407. & 722. versic. Neque refert, & num. 981. & 983. & ubique cum pluribus DD. Regni, quibus adde *Mend. Aroue*. alleg. 50. num. 2. & illos, quos citavimus supra num. 17.

50 Unde, cum ex natura rei non censeatur familiaris, sed solum ex forma concessionis, non officit quo minus Ecclesia concedens pro filiis, & personis sanguinis, sive generationis censeatur concessisse pro illegitimis, qui nec dicuntur ad hunc effectum extranei, quia vere sunt filii, ut cum *Bart.* & pluribus alios communem dicit *Pinheyr. de Emph. disp. 5. sect. 5. numer. 123.* præcipue quando nullum habent juris impedimentum, ut dicebamus supra numer. 33.

51 Nec jura sanguinis deperdere possunt, & dicuntur de familia: *Cald. respons. I. num. 12. versic. 6.* quem sequitur *Molin. de Gusman. de verit. jur. verit. 5. num. 69. in fin. & numer. 70.* sentit *Maced. decis. 33. numer. 8.* & cum aliis diximus dubit. 22. num. 13.

52 Ex quo sustinetur stylus Regni, & praxis in judicando, quod Emphyteusis Ecclesiastica transit ad extraneos, quia non habet prohibitionem ex natura rei, sed solum ex forma concessionis, quatenus illegitimi reputantur ex osi: *Phæb. 2. part. decis. 160. num. 3. & 4. Pinheyr. de Emph. disp. 5. sect. 5. num. 131. & 138. Maced. decis. 33. numer. 9. Oliv. de for. Eccl. 1. part. quest. 32. numer. 57. Pegas* tom. 3. forens. cap. 28. num. 418.

53 Nec aliud probant text. in auth. de non alien. reb. Eccl. dict. §. alienationis cap. 1. & dict. §. Emphyteusim 1.

cap. 3. quibus DD. contrariæ sententiæ nituntur, ut dicebamus supra num. 14.

54 Textus enim in dict. §. alienationis ideo prohibet alienationem rei Ecclesiasticæ, ne bona Ecclesiæ damnificantur, & Ecclesia fructibus privetur: ut patet ex toto principi dict. auth. quod omnino cessat in concessione Emphyteusis, quæ, ut supponimus, debet esse ad meliorandas res Ecclesiasticas in ipsius utilitatem: quod ita evenire potest per filios, sicut per extraneos, & per quoscumque, quod predict. auth. nullatenus prohibet.

55 Textus autem in dict. auth. dict. §. Emphyteusim, ideo prohibuit successionem hæredum, qui non sint filii, ut patet ibi: *Alioqui non transire ad aliquem alterum hæredem, sed usque ad solam vitam percipientium standum, nisi filios, aut nepotes habuerit, ne scilicet censemantur vocati venientes ab intestato, & qui non sunt filii, in præjudicium Ecclesiæ, quæ non consequeretur dominium utile consolidatum cum suo directo ita brevius, si ab intestato succederent agnati, & collaterales.*

56 Sed nullatenus prohibet textus, quominus, filiis deficientibus, non possit nominari extraneus, si per Ecclesiam concedentem non prohibetur: cum is ipse textus uxorem admittat vocandam, & succendentem, quæ vere extranea censi- feri debet: *Pegas* tom. 1. forens. cap. 9. numer. 169. in fin. & melius tom. 3. forens. cap. 28. numer. 16. & numer. 721. cum *Molin. & Pinheyr. de Emph. disp. 5. sect. 5. §. 5. num. 178.*

57 Ex quibus convincitur prima sententia, quatenus afferit in Emphyteusi Ecclesiastica filium naturalem non venire appellatione filii, quando secundum jus naturæ, quod potius, & primo Ecclesia observare debet, quam mores Romanorū, & quod secutus fuit Legislator noster in præsenti, filii naturales veniunt appellatione filiorū: quod etiam defendit *Gusman. de verit. jur. verit. 5. num. 49. Gutierr. lib. 2. pract. quest. 154. à num. 2.*

fatetur Pinheyr. de Emph. disp. 5. sect. 5. numer. 123. cum Molin. & Fragos. fatetur invitus Guerreyr. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 3. sub num. 8.

58 Ex eadem ratione decidendi nostræ Ord. quam secuti sumus, convincitur etiam secunda sententia, de qua supra numer. 16. dum asserit, quod in Emphyteusi de pacto concessa pro filiis, succedere non possunt naturales, quia nec extranei succedere possunt: de qua tamen, quia discordes invenimus DD. nostros, discutiendum venit, distinctionis gratia dubit. sequenti.

DUBITATIO XXVII.

Vtrum naturales succedere possint in Emphyteusi concessa

Pro filiis?

Ad Ord. lib. 4. tit. 37. §. 6.

SUMMARIUM

- 1 Proponitur quæstio, & declarantur termini: num. 2. & 3.
- 4 Referuntur DD. qui tenent negativam.
- 5 In Emphyteusi liberæ nominationis, potest succedere naturalis.
- 6 Qui non expressit, noluisse creditur.
- 7 Ord. lib. 4. tit. 37. §. 6. ibi, de entre ambos, excludit filios naturales.
- 8 Filii naturales non censentur in jure filii.
- 9 Nec nomen filiorum merentur.
- 10 Nec censentur vocati, quando filii vocantur.
- 11 Concedens Emphyteusim, non censentur intellectus de filiis in peccato.
- 12 Concedens Emphyteusim desiderat, ut citius finiatur.

- 13 Concessio pro filiis, plerumque est de familia
- 14 Filius naturalis non dicitur de familia.
- 15 Imò reputatur extraneus.
- 16 Juri quæsto non potest Princeps præjudicare.
- 17 Valeat argumentum de Emphyteusi ad maioratum.
- 18 Naturalis non succedit in maioratu.
- 19 Filii naturales de jure sunt insuccessibles.
- 20 Et solum invenimus legitimatos ab Ord. ad Emphyteusim nominatis.
- 21 Unde similis legitimatio, restricta potius dicitur dispensatio.
- 22 Legitimatio stricta non est extendenda.
- 23 Filia non succedit in Emphyteusi concessa pro filiis.
- 24 Naturales non veniunt appellatione filiorum in stricta significatione.
- 25 Defenditur affirmativa, quæ naturales admittit, & num. sequent.
- 26 Legislator noster naturales fecit legitimatos ad Emphyteusim, & numer. 27. & 29.
- 28 Et quod veniant appellatione filiorum.
- 33 Lex non solet exprimere sine ratione dubitandi.
- 34 Absurdus intellectus rejicitur.
- 35 Legimi preferuntur naturalibus in Emphyteusi.
- 36 Naturales an dicantur filii, nec non non dubitatur in hoc Regno.
- 37 Jus civile non potuit amovere filiationem, quæ est ipsius naturæ.
- 40 Extraneus potest nominari, excluso filio, in Emphyteusi liberæ nominationis.
- 41 Juri quæsit potest Princeps prædicare per legem generalem.
- 42 Jus non potest dici agnatis quæsum, dum extant filii.
- 43 Quod filius naturalis possit succedere in maioratu non est novum.
- 44 Filius naturalis potest succedere in Emphy-

De Naturalium successione. Dubitatio XXVII. 203

- Emphyteusi, & non in maioratu.*
 45 *Ex ratione, de qua ibi, & omiserunt DD. citati.*
 46 *Emphyteusis capitur à domino concedente.*
 48 *Jus nostrum Regium, est nostrum jus civile.*
 49 *Concluditur in dubitatione cum sententia revisionis.*

I Uando filii naturales possunt succedere in Emphyteusi hæreditaria, diximus dubit. 22. à numer. 40. Quando in Emphyteusi liberæ nominationis, dubit. 26. numer. 18. & 19. Quando in Emphyteusi Ecclesiastica, eadem dubit. 26. numer. 20. ubi à numer. 24. defendimus affirmativam in praxi receptam. Restat dubitare de Emphyteusi concessa pro filiis, sive de pacto, an in ea succedere possint filii naturales? pro enucleatione illius sententiae, de qua dubit. præcedenti numer. 16.

2 Afferunt itaque DD. nostri, quos ibi citavimus dict. numer. 16. Emphyteusim concessam pro filiis non transire ad filios naturales, quia censentur extranei, & non de familia, ut inferius prosequemur. Advertendum tamen primo erit, quod prædicta sententia in Emphyteusi Ecclesiastica non procedit ex eo solum, quod Ecclesiæ sit: quia ex natura rei, & quatenus est Ecclesiastica, non prohibetur transire ad naturales, sive per nominationem, sive per tacitam vocationem, ut diximus dubit. præcedenti.

3 Quatenus vero concessa sit pro filiis; an transire possit ad naturales, non extantibus legitimis, idem juris erit in Emphyteusi Ecclesiastica, atque in sæculari Emphyteusi; cum ex natura rei non prohibeat transire, ut ostendimus, & solum vis, seu virtus pacti, quatenus pro filiis conceditur, inducit rationem dubitandi; quia naturales non veniunt appellatione filiorum, de quibus loqui-

tur concessio domini, sive is sit sæcularis, sive Ecclesiasticus.

4 Advertendum secundo, quod ex nostris, primus fecutus fuit sententiam negativam, afferens, quod naturales non succedunt in Emphyteusi concessa profiliis: Caldas de nominat. quæst. 19. numer. 8. & 9. & 10. & 12. quem fecutus fuit ejus filius Gabr. Pereyr. decis. 14. num. 7. quorum fundamenta optime convincit, contrarium sequendo, Pinheyr. de Emph. disp. 5. sect. 5. numer. 123. quo tamen non citato, nec ejus rationibus attentis, novissime primam negativam sequitur, & communem dicit Pegas de maiorat. tom. 2. cap. 20. numer. 253. & ideo.

Fundatur sententia negativa.

5 P Robatur primo negativa sententia ex eo, quod Ord. lib. 4. tit. 36. §. 4. quæ sola naturales admittit ad Emphyteusim, solum loquitur de Emphyteusi liberæ nominationis, in qua etiam, extantibus filiis legitimis, potest pater extraneum nominare: ac per consequens filium uaturem, qui etiam dicitur extraneus: Caldas de nominat. quæst. 19. numer. 8. Pereyr. decis. 14. num. 7. Phæb. 2. part. decis. 160. numer. 12. sequitur Pegas de maiorat. tom. 2. cap. 20. numer. 253. refert Pinheyr. de Emph. disp. 5. sect. 5. num. 122.

6 Probatur secundo ex Ord. lib. 4. tit. 37. §. 6. ubi in Emphyteusi, de qua agimus, concessa pro filiis, non admittit Legislator filios naturales, nec de illis mentionem fecit, sicut in Emphyteusi liberæ nominationis fuit, in dist. tit. 36. dict. §. 4. quasi contrarium sentiens, dum idem non expressit: Portug. 2. part. cap. 10. numer. 108. & cap. 29. numer. 41. & 3. part. cap. 16. num. 20. ad fin. Almeyd. de excell. numer. quin. cap. 6. numer. 19. Guerreyr. de recusat. lib. 6. cap. 18. num. 3.

7 Imò, (& probatur tertio) *Ord. dict. tit. 37. dict. §. 6.* quæ solum agit de concessione pro filiis, dum solum loquitur de legitimis natis ex uxorato & conjugio, ut patet ibi: *E pera sua molher, e pera hum filho, que dantre elles nascer expresse censetur excludere filios naturales; ex iis, quæ Peg. tom. 2. de maiorat. cap. 20. num. 476. & num. 491. versic. & voluntas.*

8 Probatur quarto, quia filij naturales non censentur in jure filij: ex regul. text. in l. filium ff. de his, qui sunt sui vel alieni juris ibi: *Filium eum definimus, qui ex viro, & uxore ejus nascitur. cum multis aliis Pegas de maiorat. 2. part. cap. 20. num. 156. & 172. & 173. & 174. & 246. Pinheyr. de Emph. disp. 5. sect. 5. num. 122. Barbos. 4. part. rubr. à num. 49. ff. solut. cum Portug. 3. part. cap. 21. num. 22. Gusm. verit. 5. num. 5. & aliis novissime Guerreyr. tract. 2. divis. lib. 1. cap. 3. num. 14.*

9 Nec nomen filiorum merentur naturales, secundum jus civile & Regium: ita *Pegas dict. cap. 20. num. 145. ex dict. l. filium, & ex not. ad text. in l. Lucius Titius 83. ff. de condit. & demonstrat. cum Pereyr. decis. 14. à num. 4. ex Molin. Portug. Gusman. & aliis Guerreyr. dict. lib. 1. dict. cap. 3. dict. num. 14.*

10 Ac per consequens non censentur vocati naturales, quando filii vocantur, sed solum legitimi: ex dict. l. filium & text. in l. generaliter §. cum autem Cod. de instit. & subst. *Pegas dict. cap. 20. num. 60.*

11 Probatur quinto, quia dominus concedens Emphyteusim pro filiis non censetur intellexisse de his, qui illicite, & cum peccato suscipiuntur: tum quia alias patres invitarentur ad peccandum, tum etiam quia hujusmodi filij nec Deo, nec hominibus amabiles, sed potius odiosi sunt: ex aliis & *Caldas de nomin. quæst. 19. numer. 31. Peg. de maiorat. 2. part. dict. cap. 20. numer. 175. &*

209. & in terminis numer. 418. Pinheyr. de Emph. disp. 5. sect. 5. §. 3. numer. 129. & 130. Cardos. in præverbo filius numer 62. Maced. decis. 33.

12 Eo vel maxime, quando domino concedenti convenientius est illegitimos non comprehendendi, ut citius finiatur Emphyteusis, & consolidetur; ex quo censendus est pro naturalibus non concessisse, quia sibi utilius: ex regul. text. in l. cum ex pluribus ff. de solut. de qua Barbos. in loc. cum liter. A. numer. 60. arguit Pinheyrus de Emph. disp. 5. sect. 5. numer. 121. in fin.

13 Probatur sexto, quia in concessione pro filiis, de qua agimus, ut plurimum continetur clausula, quod illis deficientibus succedat unus de familiâ; ex quo dicitur Emphyteusis familiaris, & ex quo etiam in hujusmodi concessione non succedit extraneus, qui de familiâ non sit: *Ord. lib. 4. dict. tit. 37. dict. §. 6. ibi: Mas nam poderá mear outra pessoa estranha.*

14 Atqui filius naturalis non dicitur de familiâ, prout ex Molin. tenet *Pegas de maiorat. tom. 1. cap. 2. numer. 72. & tom. 2. cap. 20. num. 118. ex Surdi. decis. 41. numer. 1. & 2. & 3.*

15 Imò reputatur extraneus: ex Peregrin. & aliis *Pegas dict. cap. 20. numer. 120. & iterum numer. 420. cum Bart. Molin. & aliis.*

16 Ergo nec succedere potest filius naturalis in Emphyteusi pro filiis & familiari, cum non sit de familiâ: Nec Legislator eum vocare poterat, & comprehendere in *Ord. dict. tit. 36. dict. §. 4. nec in tit. 37. dict. §. 6. ad Emphyteusim familiarem, in qua, deficientibus filiis legitimis, agnati de familia habent ex concessione jus quæsumum, cui Princeps non poterat præjudicare, vocando naturales, qui non sunt de familia: Peg. de maiorat. part. 1. cap. 4. num. 385. & part. 2. cap. 20. num. 222. cum Pinel. & Molin. & Valasc. consil. 72. num.*

De Naturalium successione. Dubitatio XXVII. 205

num. 10. Gail. lib. 2. obseru. 140. § 142.
num. 15. ad fin. cum Portug. Pegas, Pi-
nheyr. & aliis novissime Guerreys. tract.
2. de divis. lib. 1. cap. 5 num. 13.

17 Probatur septimo, quia, si filius
naturalis succederet in Emphyteusi fa-
miliari, vel ex Ord. dict. tit. 36. dict. §.
4. quæ eum vocat, dato quod de simili
Emphyteusi etiam intelligenda esset; vel
ex Ord. dict. tit. 37. dict. §. 6. quæ de tali
loquitur Emphyteusi, dato quod cum
comprehenderet, utique in maioratu suc-
cederet naturalis, quia valet argumentum
de Emphyteusi familiari ad maiora-
tum: in terminis Pegas dict. cap. 20. nu-
mer. 253.

18 Atqui consequens est falsum, quia
naturalis non succedit in maioratu, sal-
tem dum existunt agnati, & non finitur
per descendantiam: cum Molin. de pri-
mog. lib. 3. cap. 3. numer. 41. & ex
judicatis, de quibus Pegas de maio-
ratib. cap. 5. à numer. 51. §. cap. 6.
à num. 8. § cap. 20. à num. 2. & aliis
refert Guerreys. tract. 2. de divis. lib. 1.
cap. 3. num. 9. § 10. Ergo, &c.

19 Probatur octavo, quia filii natu-
rales de jure communi sunt insuccessibili-
les, ut est in comperto, & patet ex dictis
dubit. II. numer. 2. § dub. 12. num. 15.
§ dubit. 13. à numer. 2. § num. 13. ubi
plures citavimus; alios refert (quanvis
improbet) Gusman. de verit. jur. verit.
5. num. 62.

20 Et quanvis jus Regium eos legiti-
masset, ut diximus, tamen naturales
nobilium solum legitimavit ad succeden-
dum in Emphyteust liberæ nominatio-
nis, ex Ord. lib. 4. dict. tit. 36. dict. §. 4.
juncta communi, de qua DD. supra nu-
mer. 4. Quia alibi non invenimus eos le-
gitimos, imò prohibitos in Ord. lib. 4.
tit. 92. §. 1.

21 Ex quo potius similis legitimatio
dicitur dispensatio, quia restricta est ad
casum Emphyteusis nominationis libe-
ræ: ex iis, quæ cum Gam. Carvalh.
Cabel. Portug. Valasc. Caldas. Pegas.
Pinheyr. & aliis tradit novissime Guer-

reys. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 5. nu-
mer. 3. § numer. 70. & cum Arouc. alle-
gat. 4. num. 4. idem Guerreys. dict. tract.
2. lib. 2. cap. 11. num. 22. cum aliis.

22 Ergo sine lege non est extenden-
da legitimatio, sive potius dispensatio ad
casum successionis in Emphyteusi de pa-
cto, sive familiari concessa pro filiis: cum
Salgad. Molin. Sanch. & aliis tenet re-
gulariter loquendo Guerreys. tract. 2.
de divis. lib. 1. dict. cap. 5. à num. 54.

23 Probatur nono, quia filia non
succedit in Emphyteusi concessa pro
filiis ex stricta significatione verborum:
Cald. de nomin. quæst. 19. num. 10 &
dicemus latius dubit. 29.

24 Ergo neque naturales filii in si-
mili Emphyteusi succedere possunt, quia
in stricta significatione non veniunt ap-
pellatione filiorum: ex Bart. idem Cald.
dict. quæst. 19. num. 19. cum Molin. de pri-
mog. lib. 3. cap. 3. à numer. 41. Flores de
Men. lib. 2. quæst. 16. §. 1. & aliis novis-
sime Guerreys. tract. 2. de divis. lib. 1.
cap. 3. num. 8.

Fundatur affirmativa.

25 **Q**uibus non obstantibus, verior
proculdubio est affirmativa sē-
tentia, quæ, deficientibus le-
gitimus, admittit filios naturales ad Em-
phyteusim concessam pro filiis, sive fa-
miliarem, ex Ord. dict. tit. 36. §. 4. quæ
licet loquatur de Emphyteusi nomina-
tionis, comprehendit familiarem, & ex
Ord. dict. tit. 37. dict. §. 6. quæ in voca-
tione filiorum comprehendit naturales,
ut patebit ex dicendis, & solutione con-
trariorum.

26 Quæ quidem sententia probatur
ex ea, quam secuti sumus, ratione de-
cidendi: ad Ord. lib. 4. tit. 92. §. tit. 36. §.
4. ex quibus Legislator noster hos filios
fecit successibili, præcipue dubit. 13. &
22. § 25. § 26. à num. 24. cum sequen-
tibus; ubi ostendimus Legilatorem no-
strum in his Regis filios naturales, quo-
ad

ad succedendum declarasse filios, tollendo impedimentum juris antiqui, sive derogando Romanorum fictionem, qui veros filios pro non filiis haberi, contra veritatem naturae decreverunt ex text. in l. ex facto in princip. ff. de vulgari, & pupillari substit. Pegas de maioratib. part. 2. cap. 20. num. 217.

27 Unde, sublato impedimento, seu despecta in his Regnis illa antiqua fictione, ex rationibus, de quibus supra citatis locis, merito decrevit Legislator, quod in vocatione tacite concessa *pro filiis*, de qua in *Ord. dict. tit. 36. §. 2.* & *§. 4.* & in concessione expresse facta *pro filiis*, de qua in *dict. tit. 37. §. 6.* semper comprehendenderentur filii naturales, deficientibus legitimis: communem dicit *Reynos. observ. 53. numer. 11. cum aliis.*

28 In quo non solum secutus fuit Legislator noster observantiam juris naturalis, ut diximus, sed etiam illam juris communis dispositionem, de qua text. in l. si ex facto, alias ex facto *§. rogamus*, alias *§. quis rogatus ff. ad Trebel. ubi Bart. cum aliis Pegas de maiorat. dict. cap. 20. numer. 322.* & *323.* ubi dicit communem, & *num. 324.* ubi dicit regulare, nempe quod appellatione liberorum veniunt naturales cum *Gom. primo var. cap. 5. numer. 40.*

29 Itaque in his Regnis filius naturalis, ita ex jure naturae (quod secutus fuit Legislator noster *lib. 4. tit. 92.*) dicitur filius, ut etiam successor dicatur una cum legitimis, à quibus non differt, imò manet æqualis, sicut omnes erant de jure naturae; ut latius diximus *dubit. 11. & 12.*

30 Ac per consequens etiam filius dici debet ad Emphyteusim concessam *pro filiis*; in qua non habemus Regiam limitationem, quæ eos excludat: ex quo standum erit regulæ *Ord. dict. tit. 92.* & *tit. 36. §. 4.* quæ eos vocat; excepta successione patris nobilis, qualis non est Emphyteutica, in

qua non patri, sed domino concedenti succeditur. *Carvalb. in cap. Raynaldus de testament. 4. part. cap. 1. numer. 175. Valasc. tom. 1. consil. 61. num. 11. Pinheyr. de Emph. disp. 6. sect. 2. num. 18.*

Ad Contraria.

31 **N**eque obstant in contrarium adducta, ex quorum solutio- ne melius comprobatur affirmativa. Ad prium enim, de quo supra *numer. 5.* respondetur, quod filius naturalis in terminis *Ord. dict. tit. 36. §. 4.* non suc- cedit ex ipsa natura Emphyteusis, ex eo scilicet, quod sit liberæ nominatio- nis, tanquam concessa *pro quocunque nominando*, quibus terminis solum pro- cederet argumentum, ut jam diximus *dubit. 26. à num. 23.*

32 Imò in terminis dictæ *Ord* suc- cedit ex tacita vocatione domini, qui licet ibi concedat *pro nominando*, & quod, deficiente nominatione, Emphy- teusis finiatur, semper intelligitur, nisi nominaturus filios habuerit: ex quo filios succedere ex tacita vocatione domini probat *Ord. dict. §. 4.* ibi: *Habera esse foro o seu filio natural.* & latius ostendimus *dubit. 23. à numer. 12. cum sequent.*

33 Unde etiam solvitur secundum argumentum, de quo *numer. 6.* quia si Legislator *dict. tit. 36. dict. §. 4.* in concessione indefinita, de qua, illo *tit. 1.* tanxit comprehendi filios natura- les, quin de filiis concessio loquere- tur, sine ratione dubitandi expressu- rus esset successionem filii naturalis in *dict. tit. 37. §. 6.* quando ibi agit de concessione expresse *pro filiis*. Lex au- tem non solet exprimere sine ratione dubitandi: *Egid. de jur. honest. artic. 3. numer. 1. versic. quare.* Eset enim dispositio superflua, quod non ad- mittitur. *Portug. 2 part. cap. 29. num. 34. Phæb. decis. 31. num. 9.*

De Naturalium successione. Dubitatio XXVII. 207

34 Absurdum immo esset, filios naturales comprehendendi in concessione indefinita, & tacita vocatione, ubi solum tacite vocantur filii, prout in dict. tit. 36. §. 2. & 4. & non comprehendendi in vocatione expresse facta pro filiis, prout in dict. tit. 37. §. 6. quia admittitur in tacita concessione, quod negatur in expressa: contra regulam, de qua Portug. lib. 1. prælud. 2. §. 2. num. 102. de qua dubit. 44. num. 35.

35 Ad tertium, de quo numer. 7. respondetur ex ibi traditis, solum probari, quod filii legitimi, & nati ex utroque conjugi præferri debent, quibus tamen deficientibus, naturales minime excluduntur, ut contendimus: de præferentia autem legitimorum nullatenus dubitamus ex iis, quæ Pegas de maiorat. part. 2. cap. 20. numer. 478. cum Cabed. 1. part. arest. 47. Egid. de privileg. honest. artic. 13. numer. 46. & 47.

36 Ad quartum, de quo num. 8. cum sequentibus respondetur ex dictis, fictionem scilicet juris civilis, quæ naturaliter vere, & realiter filios per ordinem naturæ finxit, filios non censeri, sublatam fuisse per Legislatorem nostrum à cessante Romanorum ratione, ut saepius diximus, & latius dubit. 12. & 13. ex quo in his Regnis superfluæ manent interpretationes, quas ad text. in dict. l. filium ff. de his, qui sunt sui vel alien. jur. tradunt Pinheyr. de Emph. disp. 5. sect. 5. numer. 123. in fin. Peg. de maior. dict. cap. 20. numer. 437. Gom. in l. 9. Taur. num. 2.

37 Eo vel maxime, quando ipsum jus Civile non poterat efficere, quod filii naturaliter non essent filii, quia ab ipsa natura inest: ex text. in l. tutelâs, in fine princip. ff. de capit. minut. ubi Bart. & in l. pronuntiatio ff. de verbor. signific. Peg. dict. cap. 20. numer. 437. & 468. versic. nec etiam Reynos. observ. 53. num. 11.

38 Ad quintum, de quo numer. 11. respondetur ex dictis dubit. 26. à numer. 43. cum sequentib. & respondet Pinheyr. de Emph. disp. 5. sect. 5. numer. 123. Et ulterius respondetur, quod ipsæmet rationes deductæ in argumento, vigent in concessione indefinita sine mentione filiorum, de qua Ord. dict. tit. 36. & eis non obstantibus, Legislator noster ibidem §. 4. filios vocat naturales ad successionem tanquam filios, & tanquam à concedente vocatos; ut diximus dubit. 23. à num. 12. cum sequentibus.

39 Ad sextum, de quo à numer. 13. cum sequentibus, respondetur, quod, et si Ord. lib. 4. tit. 37. dict. §. 6. personam extraneam non admittat in Emphyteusi familiari concessa pro filiis, exinde non sequitur, quod excludat naturales, nec quod comprehendere naturales noluisset appellatio ne filiorum, cum expresse eos vocasset in concessione tacita pro filiis in dict. tit. 36. dict. §. 4. ut diximus.

40 Sed solum probat Ord. dict. tit. 37. dict. §. 6. quod in concessione pro filiis non potest nominari extraneus, extante filio; sicut aliâs poterat in concessione libera: Pegas de maior. part. 2. dict. cap. 20. numer. 253. cum Cald. de nomin. lib. 2. quest. 25. numer. 30. & 31. Phæb. 2. part. decis. 160. numer. 12. & diximus supra numer. 5.

41 Nec jus quæsumum, quod consideratur in agnatis, quando filii legitimi non existunt, est in consideratione; tum quia juri quæsito potest Legislator præjudicare per legem generalē: ex text. in l. bene à Zenone Cod. quadrrien. præscript. Pegas de maiorat. dict. cap. 20. num. 709.

42 Tum, quia jus nullum potest dici quæsumum agnatis, dum filij extant, qui sunt, vel dici possunt filii: optimè cum aliis Peg. ibid. dict. cap. 20. numer. 289. & 290. & 291. Phæb. 1. part. decis. 97. num. 25.

43 Ad septimum , de quo à numer. 17. respondetur , quod nec consequens est ita falsum , ut concremari mereatur ; quia fortasse verior est opinio , quod filius naturalis potest succedere in maioratibus , ut ex professo defendit *Gusman. de verit. jur. verit. 5.* & multoties judicatum refert *Pegas dict. cap. 20.* fere per totum . Ubi à numer. 431. ostendit veriorem esse sententiam , per illam nunquam satis laudatam deliberationem , quæ ibi à numer. 433. & 440. mirabiliter expedit *Ord. lib. 4. tit. 100.* tetigit novissime *Guerreyn. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 3. num. 9.* cum aliis , & num. 34. & 35. & 39.

44 Nec prædictum consequens sequitur ab illo antecedenti , quia filius naturalis bene potest succedere in Emphyteusi , etiam familiari , ex sola ratione filii , & non succedere in maioratu , quia non conservat familiam , saltem cum illo splendore , & sine coquinatione , vel macula , quam requirit institutor maioratus , quod non requiritur in Emphyteusi : *Pinheyr. de Emph. disp. 5. sect. 5. num. 123.*

45 Ex quo cessat argumentum , quod coegerit Viros tam doctissimos affere filios naturales non succedere in Emphyteusi concessa pro filiis , denegando ita filiis nomen naturæ , & beneficium nostri Legislatoris ; ne scilicet inviti faterentur eos succedere posse in maioratibus , eo quod succedebant in Emphyteusi pro filiis : prout fuit *Gabr. Pereyr. decis. 14. num. 7.* & cum eo communis ; de qua *Pegas de maiorat. dict. cap. 20. num. 253.*

46 Ad octavum , de quo à numer. 19. cum sequentib. respondetur naturales filios nobilis genitoris solum patri esse infuccessibiles , non vero domino concedenti , à quo accipitur , & capiunt Emphyteusim . Ut tenent . *Carvalb. Valasc. & Pinheyr.* quos citavimus supra numer. 30. & dubit. 28. num. fin.

47 Nec in *Ord. lib. 4. dict. tit. 36.* dict. §. 4. invenitur aliquod verbum restringens legitimationem naturalem ad solam Emphyteusim libera nominationis.

48 Ad ultimum respondetur quod quidquid sit de jure civili , certum est de jure naturali appellatione filiorum venire naturales , quia sunt vere filii & idem est de jure nostro Regio , u demonstravimus , quod est nostrum jus Civile : cum *Gama. Valasc. & Cabed & aliis Gom. de Moraes de execut. lib. 1. cap. 2. num. 7.*

49 Unde concludimus , filium naturalem in hoc Regno successibilem esse in quacumque Emphyteusi (excepta hæreditaria , si sit patris nobilis) sive sit Ecclesiastica , sive sacerdotalis , sive sit nominationis , sive de pacto pro filiis & ita edocuerunt Magistri sapientissimi , quorum scripta non habemus , & refert *Phæb. 2. part. decis. 160. num. 12. ad finem:* & ita post hæc scripta vidi judicatum in causa revisionis inter partes

Antonio Rebello de Valonguinho, termo de S. Martinho de Mouros contra Maria Rebella Viuva.

DUBI-

DUBITAT. XXVIII.

Quando, & in quali Emphyteusi spurius succedere possit?

Ad Ord. lib. 4. tit. 36. §. 4.
versic. fin.

SUMMARIUM.

- 1 Spurius quis dicatur.
- 2 Referuntur verba Ord. de quibus dubitandum.
- 3 Spurius est insuccessibilis ipsius generis.
- 4 Non tamen respectu aliorum.
- 5 Emphyteusis capitur à domino concedente.
- 6 Ergo spurius non habet juris impedimentum, quoad Emphyteusim.
- 7 Ecclesia sine dispensatione potest concedere spurio Emphyteusim, & numer. 45.
- 8 Et potest concedere cum facultate nominandi spuriū, & num. 46.
- 9 Ergo superflua Ord. dict. versic. fin.
- 10 Patre non nominante, extinguitur Emphyteusis.
- 11 Princeps non solet præjudicare juri quæsito.
- 12 Imò, iniqua lex in contrarium.
- 13 Spurius non habet juris impedimentum, sed consideratur exosus concedenti.
- 14 Princeps non debet contravenire contrahentium voluntati, & numer. 47.
- 15 Affertur ratio decidendi ad prædictam Ord.
- 16 Filii stipulatum semper comprehenduntur.
- 17 Filius dicitur omnis ille, qui de jure Regni filius dici potest.

- 18 De jure civili spurius non dicitur filius.
- 19 De jure Regni, si est legitimatus, dicitur filius.
- 20 In Emphyteusi semper filii succidunt.
- 23 Spurius non potest dici filius sine lege Regni.
- 24 Conditione non existente, non dicitur jus quæsatum.
- 27 Concessio censetur facta pro filiis, qui per leges non repelluntur, & numer. 30. & 31.
- 28 Spurius an legitimari debet per Pontificem ad Emphyteusim Ecclesiæ? & num. sequent.
- 32 Contrahens sibi imputet, quod non expressit.
- 33 Subditus legitimatur à suo superiori.
- 34 Ord. dict. versic. fin. quia correctoria, non extenditur.
- 35 Imò prædicta Ord. dict. versic. fin. est conformis juri.
- 37 Ord. dict. versic. fin. ibi: Que possa succeder, inducitur.
- 38 Res Ecclesiæ sunt exemptæ à jurisdictione seculari.
- 39 Dominium utile est quid profanum.
- 40 Spurius non prohibetur per jus canonicum.
- 41 Pontifex dispensat in jure canonico.
- 42 Spurius solum rejicitur ex conjecturata mente concedentis, & numer. 43.
- 44 Increpatum Oliva de foro Eccles.
- 49 Mens concedentis contra spuriū deducitur ex duplice fundamento, quod refertur num. seq.
- 50 Patres debent puniri, & non filii.
- 51 Spurii apti ad culturam, & honesti ad agros.
- 53 Concessio semper intelligitur pro filiis.
- 54 An spurius excludat ascendentēs? & num seq.
- 55 Dicitio, &, dicit relationem ad superiora.

- 56 *Verbum, o ditto, reducit dispositionē ad superiora.*
- 58 *Rex noster non solet concedere legitimationes, existente ascendentē.*
- 61 *Filius naturalis patris nobilis succedit, excluso ascendentē.*
- 64 *Qualiscumque filius semper capit à concedente.*
- 68 *Filius legitimatus potitur nobilitate paterna.*
- 69 *Sed legitimatio non extenditur ad successionem.*
- 70 *Spurius an succedat in Emphyteusi materna?*
- 72 *Spurius est matris successibilis.*
- 73 *Cessante ratione legis, cessat dispositiō.*
- 79 *Spurius an possit repudiare hæreditatem, & acceptare Emphyteusim?*
- 80 *Verbum, potest, non inducit necessitatem.*
- 81 *Filiī possunt acceptare Emphyteusim, & repudiare hæreditatem.*
- 83 *Filiī capiunt Emphyteusim à domino concedente.*

Illiū spuriū, de quo nūc dubitandum venit in terminis *Ord. lib. 4. tit. 36. §. 4. versic. fin.* cum de ejus materia agimus, cum dici, qui natus est ex his genitoribus, qui matrimonium contrahere non possunt, indubitate est *DD. de quibus Cald. de nomin. quæst. 21. num. 13. Portug. 2. part. cap. 17. à num. 54. & 3. part. cap. 18. à num. 65. Phæb. 1. part. decis. 68. à num. 5. Reynos. observ. 53. num. 17. & 23.*

2 In cuius successione, quoad res Emphyteuticas, primo dubitamus de ratione decidendi ad *Ord. lib. 4. dict. tit. 36. dict. §. 4. dict. versic. fin.* dum legitimationem requirit ad hoc, ut spurius succedere possit in Emphyteusi: verba sunt: *E o filho spurio nam poderà haver o ditto foro, salvo sendo legitimado por nós em tal forma, que possa suceder ab intestado, e nam doutra maneira.*

3 Ratio dubitandi primo nobis est, per quam difficulter redditur ratio decidendi, quia licet spurius sit incapax succedendi ipsius genitori, ut cum infinitis prosequitur *Portug. 3. part. cap. 18. num. 66. & num. 83. Carvalh. in cap. Raynaldus de testam. 1. part. num. 491. Reynos. obs. 53. num. 17. & 20. & ibi Glosat. in fin. Guerreys. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 6. ammer. 8. & 9. cum pluribus.*

4 Potest tamen capere à quocunq; alio, respectu cuius, cum non sit pater, non est spurius incapax capiendi: *Peg. 3 foris. cap. 28. num. 425. & num. 969. ante fin. Pinheyr. de Emph. disp. 5. sect. 5. num. 127. cum Cald. Carvalh. dict. 1. part. numer. 513.*

5 Atqui Emphyteusis capitulū à domino cōcedente, & non à patre Emphyteuta: docet *Carvalh. in dict. cap. Raynald. de testam. 4. part. cap. 1. num. 175. cum aliis citatis infra num. 83.*

6 Ergo spurius succedere potest in Emphyteusi, quam solum à domino capit; cum ad hoc non habeat juris impedimentum, quoad Emphyteusim: *Cald. de nomin. quæst. 20. num. 7. & 8. Oliv. de for. Eccl. 1. part. quæst. 32. num. 63. Pinheyr. de Emph. disp. 5. sect. 5. num. 136.*

7 Quod quidem etiam procedit in Emphyteuticas Ecclesiastica; siquidem ipsa sine speciali dispensatione Emphyteusim cōcedere potest spurio: ex *Cald. Valasc. Phæb. & Oliva, quos citamus infra num. 45. & sentit Guerreys. tract. 2. de divis. lib. 1. cap 5. sub num. 87.*

8 Et etiam Emphyteusim concedere potest cum tali facultate nominandi, ut etiam spurius comprehendat: cum pluribus *Pinheyr. de Emph. disp. 5. sect. 5. num. 137. & dicimus cum Oliva infra num. 46. sentit Guerreys. supra dict. num. 87.*

9 Ergo superfluū videtur, quod *Ord. lib. 4. tit. 36. dict. §. 4. versic. fin.* requirat legitimationem Principis expressè quoad successionem patris, ut spurius succedere possit in Emphyteusi, de quo agētes *Cald. de nomin. quæst. 21. ex professo, & Pinheyr. de Emph. disp. 5. sect. 5. à num. 151. cum*

De Naturalium successione. Dubitatio XXVIII. 211

cum sequentib.

10 Secunda ea est ratio dubitandi, quia concessa Emphyteusi *pro eo qui nominabitur*, & decedēte patre Emphyteuta sine nominatione, jus dicitur quæsitum domino, ut Emphyteusis extinguatur: ex Ord. lib. 4. tit. 36. §. 2. ibi: *Fique o foro devoluto ao senhorio, tenet Pinheyr. dict. disp. 5. sect. 5. num. 153. Caldas de nominat. quæst. 21. num. 44.*

11 Huic ergo juri quæsito dominis directis, non est cur dicamus Principem potuisse præjudicare per legitimationem, cū non soleat quæsito juri Princeps præjudicare: *I. 2. §. si quis à Principe ff. nequid in loc. public. I. rescripta 7. Cod. de precib. Imperator. offer. Pinheyr. de testam. disp. 2. sect. 7. num. 205. Themud. 2. part. decis. 195. à numer. 95. cum seq. Portug. 2. part. cap. 11. à numer. 67. cum sequentib.*

12 Ergo legitimatio Principis, si necessaria foret, esset iniqua cōtra justitio quæsitus: prout est de mente DD. proxime citat. & cum pluribus aliis tenet novissime Guerreyr. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 5. à numer. 27. cum sequent. Pinheyr. de Emph. disp. 5. sect. 5. num. 153.

13 Tertia videtur esse ratio dubitandi, quia nullo jure spurius expresse à successione Emphyteusi removetur: & potius inhabilis judicatur ex conjecturata mente cōcedentis, quia exosus: *Maced. decis. 33. num. 9. Pinheyr. de Emph. disp. 5. sect. 5. num. 131. & 138. cum quo Pegas tom. 3. forens. cap. 28. num. 418. & n. 425. & 477. & cum aliis num. 970. in fin. Phæb decis. 160. numer. 3. & 4. Oliv. de for. Eccl. 1. part. quæst. 32. num. 57.*

14 Ergo, si impedimentum consistit in voluntate concedentis, contra illam dispensare non potest Legislator in dict. §. 4. dict. versic. fin. cum omni jure sit stabilitum in hac materia adh̄erendum esse concedentis voluntati: ex *I. 1. Cod. de jur. Emph. Cald. Gom. & Valasc. Pegas tom. 3. forens. cap. 28. numer. 208. & numer. 458. cum*

aliis, & melius numer. 466. cum plurib.

15 Quibus non obstantibus, necessaria, & justissima fuit dispositio Ord. dict. §. 4. dict. versic. fin. si ad traditas hucusque resolutiones attendamus, præcipue dubit. 27. à numer. 12. cum sequent.

16 Quia cum omnis concessio Emphyteutica quantumvis restricta, & quantumvis indefinita, semper intelligitur facta, & concessa pro filiis stipulantium, qui nullo eventu carentur exclusi, nec etiam in defectu nominationis, quia etiam in ipsis terminis succedere debent, quia carentur expresse vocati, licet in concessione de illis non fiat mentio: probat Ord. lib. 4. tit. 36. §. 2. & sequent. text. in auth. de non alien. reb. Eccl. §. Emphyteusim, diximus latius dict. dubit. 23. à numer. 13. cum sequentib.

17 Ideo succedere debet in Emphyteusi, etiam indefinite concessa, omnis ille filius, qui de jure municipaliter dicitur filius, & pro filio civiliter secundum leges Regni judicari debeat: in terminis Cald. de nomin. quæst. 21. numer. 37. Pinheyr. de Emph. disp. 5. sect. 5. numer. 153.

18 Plane quamvis secundum jus Civile spurius non dicitur filius, ut ita comprehendendi possit appellatione filiorum, ut cum infinitis tenet Portug. 2. part. cap. 17. num. 62.

19 Tamen secundum jus Regni, ex eo quod sit legitimatus quoad successionem, vere, & propriè quoad successionem dicitur filius: *Pinheyr. dict. sect. 5. numer. 152. Portug. 2. part. cap. 16. à numer. 8. Cald. consil. 4. numer. 17. Carvalh. de testamentis 1. part. num. 528. juncto numer. 532.*

20 Ac per consequens succedere debet in iis, in quibus vere filii succedere debent: & ita in Emphyteusi, in qua semper filii succedunt: ex text.

in Auth. de non alien. aut perm. reb. Eccl. §. Emphyteusim collat. 2. de quo dubit. 23. num. 14. & 15.

21 Necessaria fuit ergo dispositio *Ord. diet. §. 4. dict. versic. fin.* cum enim in ejus materia egisset Legislator noster de his personis, quæ sine nominatione censentur vocatae ex vi concessionis sine illarum expressa mentione, & ita de filiis, merito prosecutus fuit declarando eos, qui ad prædictum effectum censendi essent filii: & postquam decrevit de naturalibus, qui in his Regnis filii dici debent, ex dictis dubit. 12. de spuriis etiam sanxit filios judicari debere per legitimationem, quamvis antea filii non dicebantur.

Ad contraria respondeatur.

22 Unde, non obstant in contrarium. Respondetur enim ad primam rationem dubitandi, quod licet spurius capiat à domino concedente, hoc facere non potest sine eo, quod verè, & civiliter dicitur filius: qui enim filius non dicitur, vocatus non censetur: *ex dict. Ord. diet. tit. 36. dict. §. 2. & 4. & dict. Auth. de non alien. reb. Eccles. dict. §. Emphyteusim.*

23 Filius autem civiliter dici non potest spurius sine eo, quod Legilastor eum faciat vocari, & censeri filium, ut talis judicari, & censeri possit, ex dictis *num. 19.*

24 Secunda non obstat: quia domino non potest dici jus quæsumum in defectu nominationis, nisi quando filii non extant, quia semper in concessione censentur vocati, ut saepius diximus: filios autem non extare in casu spuriij, pendet ex illa tacita conditione, quæ de jure Regni inest, si

filius spurius non legitimetur: quod dum pendet, non dicitur jus quæsumum: *Portug. lib. 1. prælud. 2. §. 1 numer. 29.* cum pluribus *Pegas tom. 1 forens. cap. 1. numer. 53. & 55. cum sequentibus, & cum Guerreyr. & aliis diximus dubit. 22. numer. 48. & 49.*

25 Tertia tandem non obstat; quia esto, quod spurius non prohibeat ad succedendum in Emphyteusi per expressam juris resolutionem, sed solum ex conjecturata mente concedentis, ut cum *Maced. Pinheyr. & Peg. dicebamus supra num. 13.*

26 Tamen, cum Legislator noster *dict. tit. 36. §. 2. & 4.* egisset de limitanda consolidatione Emphyteutica in eo, qui filios habet, necessarium fuit exprimere spuriū legitimatum successorum, quia comprehenditur appellatione filiorum, quando alias non comprehenderetur; ex dictis supra numer. 18.

27 In quo mentem concedentis minime laedit, cum is censeatur se conformasse in concedendo cum dispositione juris, quod quidem legitimatos decernit comprehendi sub appellatione filiorum: & quando concessio censetur facta *pro filiis habilibus*, qui per leges non repelluntur: *Pinheyr. de Emph. disp. 5. sect. 5. numer. 153. ibi: Quia dominus concedens, intelligitur concedere pro filiis habilibus, sive jam existant, sive postea nascantur, aut babilitentur: tales autem sunt legitimi.*

Ampliatur Ord. lib. 4. tit. tit. 36. §. 4. versic. fin.

28 Ex quibus amplianda venit dispositio *Ord. lib. 4. dict. tit. 36. dict. §. 4. dict. versic. fin.* ut etiam procedat, quoad Emphyteusim *Eccle-*

Ecclesiasticam, in qua succedere debet legitimatus in forma *Ord.* per Principem sacerdotalem, licet legitimatus non sit à Pontifice, quamvis ex fundamento, quibus respondebimus, contrarium teneant *Pinheyr.* *disp.* 5. *sect.* 5. *numer.* 159. cum *Cald.* de nominat. *quest.* 21. *numer.* 50. *Peg.* 2. *forens.* *cap.* 9. *numer.* 337. cum *Phæb.* *decis.* 122. cum aliis novissime *Guerreyr.* *tract.* 2. *de divis.* *lib.* 1. *cap.* 5. *numer.* 85. § 86.

29 Ratio ampliationis est; quia, cum Ecclesia concedens Emphyteusim semper censeatur concedere pro filiis Emphyteutæ, quamvis de illis non fiat mentio expressa in concessione, ut saepe diximus ex dict. auth. de reb. *Eccl.* non alien. dict. §. *Emphyteusim*; præcipue dubit. 23. *numer.* 13. § 14. § 15.

30 Ideo etiam censenda est Ecclesia concessisse pro filiis, qui secundum legem sunt, vel esse possunt habiles ad succedendum: ut bene ad intentum dixit *Pinheyr.* *dict.* *disp.* 5. *dict.* *sect.* 5. *dict.* *numer.* 153. *Cald.* de nomin. *quest.* 21. *numer.* 37.

31 Et concessisse pro filiis, qui secundum legem Regni vere legitimidi possunt, & legaliter comprehendi sub appellatione filiorum, ut proxime diximus; & sentiunt *Gam.* *decis.* 387. *numer.* 4. § 5. *Phæb.* 2. *part.* *decis.* 160. *numer.* 16.

32 Quando autem Ecclesia ita fieri nolit, ne scilicet illegitimus, sive spurius legitimatus in forma legis Regni succedat in rebus Ecclesiæ, ita exprimat in concessione, & ita prohibeat, & observabitur ad unguem ejus voluntas, à qua totum pendet ex dictis supra *numer.* 13. § 14. alias contra concedentem fit interpretatio: eleganter *Carleval de judic.* *tit.* 3. *disp.* 23. *numer.* 64. *versic.* secundo.

33 Alias si non exprimat in concedendo, verba, & dispositio intelli-

genda venit conformis legi, quæ filium, & legitimatum vere facit spuriū, qui subditus est Legislatori: *Gam.* *decis.* 387. *numer.* 5. *Phæb.* *dict.* *decis.* 160. *numer.* 16. § 18.

34 Nec obstat *textus* in cap. I. §. *siquis* 30. *versic.* naturales lib. 2. feudor. tit. si de feudo defuncti contentio sit; per quem dicit *Ord.* hoc §. 4. correctoriam esse. *Cald.* de nomin. *quest.* 21. *numer.* 47. in fin. ac per consequens non extendendam, ut regulare est per text. in l. 2. ff. de noxalib. *Valens.* *conf.* 23. *numer.* 69. *Molin.* de *Gusman.* de veritate jur. verit. 11. *numer.* 46. § 53. *Egid.* in l. 1. *Cod.* de *Sacros.* *Eccles.* 1. *part.* in initio *numer.* 18. § *numer.* 35. § de jur. § *privileg.* honest. artic. 13. *numer.* 30. *Gabr.* *Pereyr.* de man. *Reg.* 1. *part.* *cap.* 22. *numer.* 30. § *cap.* 26. *numer.* 13.

35 Respondetur enim, & fortasse retorquendo argumentum, imò *Ord.* *dict.* §. 4. *dict.* *versic.* *fin.* esse conformem juri in *prædict.* *text.* & sententiæ, quam tenet *gloss.* ibi dum requirit legitimationem expresse ad succedendum, ad hoc ut legitimatus in feudo succedere possit: ut etiam in Emphyteusi sanxit Legislator noster ibi: *Que possa succeder*, in quo omnino fecutus fuit dispositionem textus, & doctrinam *glossæ*, quam agnovit, & communem fatetur is ipse *Cald.* *dict.* *quest.* 21. *dict.* *numer.* 47. & ita intelligitur *Gam.* *decis.* 2. *numer.* 7.

36 Illud autem, quod Legislator noster expressit in *dict.* *versic.* *fin.* nempe per legitimationem ad succedendum, intelligi debere etiam ad succedendum in Emphyteusi, non est contra jus commune; quia legitimatus, de quo loquitur ille textus, non constat legitimatum esse ad succedendum, sed loquitur textus de simpliciter legitimo: patet ibi: *naturales filii*, licet postea fiant legitimi, & ideo non succedit in feudo. Dd 3 37 Quod

37 Quod etiam secutus fuit Legislator noster , dum sanxit , & expressit , quod simpliciter legitimatus (v. g. solum ad nobilitatem , & non ad successionem) non succedat , nec succedere possit in Emphyteusi , patet ibi : *Sendo legitimado por nos em tal forma que possa suceder ab intestado, e nam doutra maneira ; quamvis aliter respondeat ex cessante ratione decidendi Pinheyr. disp. 5. dict. sect. 5. num. 153.*

38 Non obstat secundum fundamentum contrariæ sententiæ , dum tenet res Ecclesiasticas esse omnino extra jurisdictionem Principis sæcularis : ex text. in cap. Ecclesia Santæ Mariæ de constit. Pinheyr. disput. 5. dict. sect. numer. 159. Oliv. de foro Eccl. 1. part. quæst. 32. fere per tot.

39 Respondetur enim primo Legislatorem nostrum , quatenus spuriū facit legitimū , non disponere de re aliqua , sed solum de persona sibi subdita : & in consequentiam protrahitur dispositio ad dominium utile , quod jam supponimus extra Ecclesiam concedentem , & quid profanum subjectum dispositioni juris civilis : prout cum Guerreys. tract. 2. de divis. lib. 2. cap. 8. num. 6. & pluribus aliis dicebamus dubit. 26. num. 4.

40 Respondetur secundo ex supra dictis Ecclesiam semper censi concedisse pro filiis secundum legem habilibus : in quo se conformare cum legi municipalī spuriū habilem faciente , præcipue cum nullum jus canonicum detur , cum quo potius se conformare censenda sit Phæb. 2. part. dict. decis. 160. num. 60. junctis , quæ diximus dubit. 25. num. 32.

41 Non obstat tertium contrariæ sententiæ fundatum , dum requirit Pontificis legitimationem , ut spurius succedere possit : quia scilicet contra dispositionem juris canonici solum Pontifex legitimare potest : Pinheyr. dis-

put. 5. dict. sect. 5. numer. 159. Oliv. de for. Eccles. 1. part. quæst. 32. numer. 66. cum Cald. de nominat. quæst. 21. à num. 48. cum aliis sentit in terminis Guerreys. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 5. num. 85. § 86.

42 Respondetur enim falsum esse , quod spurius succedere non possit in Emphyteusi per dispositionem juris canonici , in quo solus Papa dispensare posset : siquidem exclusio spuriū solum provenit ex conjecturata mente Ecclesiæ concedentis : ut contra Valasc. 1. part. consil. 134. à numer. 18. & alibi optime ostendit Egid. de jur. & privil. honest. artic. 16. numer. 8. quo non citato idem tenet Oliva de for. Eccles. 1. part. quæst. 32. numer. 63. versic. Unde. Et tenent citati dubit. 15. numer. 26. § 32. & hac dubit. num. 13.

43 In quo obiter non possum non mirari , quod Doctissimus Oliva dict. numer. 63. dict. versic. Unde. Interpretat Valascum , ex eo , quod sibi sufficit contrarius , quando is ipse Reverendissimus in eundem incidit errorem: siquidem , ut in dict. numer. 63. ostenderet Ecclesiam spuriō Emphyteusim concedere posse , afferit non adesse juris canonici impedimentum , sed solum pendere impedimentum sive prohibitionem à mera , & libera voluntate Prælati concedentis.